unn:23.697.857/0M1-O8’

tóMARAMUNICiPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO DIAJC

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo "Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
DO MARANHÃO

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, no
prédio do Palácio Municipal Serapião Ramos, situado na Avenida João Pessoa, n2 33, Centro, realizou-
se a Sessão Ordinária da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, sob a Presidência do
Vereador Greison Ribeiro Araújo, e a Mesa Diretora composta pelos vereadores: Francisco Eraldo
Silva de Oliveira, Vice-Presidente; Marilene de Sousa Jerônimo Apoliano, Primeira-Secretária.
Estiveram ainda presentes os vereadores: Antônia Hermenegilda Canuto, Aríete Oliveira Nunes,
Eleonilson Nascimento Gomes, Eliseu Araújo de Sousa, Raimundo Nonato Moraes Salazar e Rafael
Luna Dantas da Silva. Sob a proteção de Deus, o Presidente declarou aberta a presente Sessão
Ordinária, e em seguida, solicitou à vereadora Antônia Hermenegilda Canuto que compusesse a
Mesa Diretora e realizasse a chamada nominal dos vereadores. Após a chamada, constatou-se a
ausência das vereadoras Anne Karolline da Conceição Santos e Marineide Lisboa dos Santos. Na
sequência, foi apresentada a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 06 de junho de 2025, sendo
colocada em votação e aprovada por UNANIMIDADE DE VOTOS.

PEQUENO EXPEDIENTE

O Vereador Eleonilson Gomes informou que os vereadores se reuniram na última terça-feira e,
durante a referida reunião, ficou acordado que a sessão seguinte seria destinada exclusivamente ao
debate da Lei Orçamentária Municipal. Diante disso, o vereador solicitou a dispensa do Pequeno
Expediente. O Presidente Greison Ribeiro colocou o pedido de dispensa do Pequeno Expediente em
votação. O pedido foi aprovado por UNANIMIDADE DE VOTOS.

ORDEM DO DIA

PARECER DO PROJETO DE LEI N2 002/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)
para o exercício de 2026. Autor: Poder Executivo Municipal.
O presidente Greison pediu para que a primeira secretária Marilene Jerônimo fizesse a leitura do
Parecer do Projeto de Lei n2 002/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2026. Em seguida, o Presidente colocou o Parecer do Projeto de Lei n2 002/2025 em
votação. O Parecer do Projeto de Lei n2 002/2025 foi aprovado por UNANIMIDADE DE VOTOS.

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2 002/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2026. Autor: Poder Legislativo Municipal.
O presidente Greison suspendeu a sessão por cinco minutos para fazer modificações na emenda. Em
seguida, o Presidente pediu para que a primeira-secretária Marilene Jerônimo fizesse a leitura da

Avenida João Pessoa, n°33, Centro - São Luís Gonzaga do Maranhão — MA.
Página 1 de 3

.. . :23.697.857/0001-08
CÂMARA MUNICIPAL DE

•lO LUÍS GONZAGA - MA

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Av. Joâo Pessoa, S/N°
Ceníro - CEP^S.TOS • 000

Lula Gonzaga do Maranhão -<MAj Q ]
Cl V t
' <A .

Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n2 002/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2026. O vereador Dr. Raimundo Salazar pediu detalhamento do
orçamento das emendas impositivas do ano de 2024 para que os vereadores tenham noção de como
proceder com as emendas. O vereador Eleonilson Gomes falou que a importância maior é prever a
legalidade dessas emendas dentro do orçamento anual. Ressaltou que, se não houver essa previsão,
os vereadores não saberão se o orçamento poderá atender as emendas. Pediu para que a Câmara
Municipal convoque o gestor municipal para que haja uma mesa redonda com os vereadores. Falou
que aos vereadores cabe aceitar o que a emenda solicita. O vereador Dr. Raimundo Salazar pediu
para que, na próxima vez, a discussão da LDO não fique para o tempo imediato. Pediu para que seja
feita uma ampla discussão com antecedência. O presidente Greison falou que a Câmara está
esforçada para votar a LDO dentro da legalidade, e que a Câmara Municipal vai estar dando o amparo
para que todos os vereadores façam suas emendas impositivas. Encerrada a discussão, o presidente
Greison colocou a Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n2 002/2025 em votação. A referida
Emenda foi aprovada por UNANIMIDADE DE VOTOS.

PROJETO DE LEI N2 002/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o
exercício de 2026. Autor: Poder Executivo Municipal.
O presidente Greison pediu para que a primeira-secretária Marilene Jerônimo fizesse a leitura do
Projeto de Lei n2 002/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2026. Em seguida, o presidente Greison colocou o Projeto de Lei n2 002/2025 em votação. O Projeto
de Lei n2 002/2025 foi aprovado por UNANIMIDADE DE VOTOS.

PARECER DO PROJETO DE LEI N2 001/2025, que dispõe sobre a alteração do nome do Hospital
Municipal Dr. Carlos Macieira para Hospital Municipal Serapião Ramos Neto, localizado na Rua
Magalhães de Almeida, Centro, São Luís Gonzaga. Autor: Dr. Raimundo Nonato Moraes Salazar;
PROJETO DE LEI N2 001/2025, que dispõe sobre a alteração do nome do Hospital Municipal Dr. Carlos
Macieira para Hospital Municipal Serapião Ramos Neto, localizado na Rua Magalhães de Almeida,
Centro, São Luís Gonzaga. Autor: Dr. Raimundo Nonato Moraes Salazar.
O presidente Greison retirou da pauta o Parecer do Projeto de Lei n2 001/2025 e o Projeto de Lei
n2 001/2025, de autoria do vereador Dr. Raimundo Nonato Moraes Salazar.

GRANDE EXPEDIENTE

O vereador Eraldo Oliveira pediu dispensa do Grande Expediente. O presidente Greison Ribeiro
colocou o pedido de dispensa do Grande Expediente em votação, sendo então, aprovado por
UNANIMIDADE DE VOTOS.

Avenida João Pessoa, n° 33, Centro — São Luís Gonzaga do Maranhão — MA.
Página 2 de 3

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

^3.697.857/0001-0?
UsARA municipal de

OLUIS GONZAGA-MA
w. João Pessoa, S/N°

Palácio Legislativo “Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente Greison agradeceu a presença de todos e com a
permissão de Deus, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária.

São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 20 de junho de 2025.

GREISON RIBEIRO ARAÚJO
Vereador - Presidente

MARILENE DE SOUSA JERÔNIMO APOLIANO
Vereadora - 1- Secretária

Vereador - Vice-Presidente
ARLETE OLIVEIRA NUNES
Vereadora - 29 Secretária

Cl KtQA. lZíi__

ELISEU ARAÚJO DE SO^SA
Vereador - 29 Vice-Presidente

MARINEIDE LISBOA DOS SANTOS
Vereadora

ANTÔNIA HERMENEGILDA CANUTO
Vereadora

ANNE KAROLLINE DA CONCEIÇÃO SÀNTOS

Vereador

RAFAEL LUNA DANTAS DA SILVA
Vereador

Avenida João Pessoa, n° 33, Centro - São Luís Gonzaga do Maranhão - MA
Página 3 de 3